HỘI NGƯỜI MÙ VIỆT NAM         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    Số: 108/HNM-LĐSX
                                                                                   Hà Nội, ngày 09 tháng 4 năm 2024
 V/v Tổ chức hội thảo tẩm quất
 xoa bóp và hội thi tay nghề toàn quốc.

                           Kính gửi:
- Hội Người mù các Tỉnh, Thành phố;
- Trung tâm Đào tạo cán bộ PHCN cho người mù.

[bookmark: _GoBack]	Thực hiện chương trình kế hoạch công tác năm 2024, Trung ương Hội tổ chức Hội thảo tẩm quất xoa bóp và Hội thi tay nghề toàn quốc lần thứ IV, nhằm nâng cao chất lượng nghề tẩm quất xoa bóp trong toàn Hội, tôn vinh những kỹ thuật viên người mù đang làm nghề tẩm quất xoa bóp có tay nghề cao và tạo cơ hội để các đơn vị giao lưu, trao đổi và chia sẻ kinh nghiệm với nhau. Để hội thảo và hội thi đạt kết quả tốt TW Hội hướng dẫn các tỉnh, thành hội một số nội dung cơ bản như sau:

1. Về Hội thảo tẩm quất xoa bóp
1.1. Về viết báo tóm tắt
Để nắm bắt được tình hình thực tế, TW Hội đề nghị các Tỉnh, thành Hội viết báo cáo tóm tắt về công tác phát triển nghề tẩm quất xoa bóp tại đơn vị mình. Báo cáo nêu được số cơ sở, số nhân viên, lương, doanh thu, tỷ lệ phân chia nguồn thu của các cơ sở xoa bóp do Hội tổ chức quản lý, số tổ nhóm, số nhân viên do hội viên tự đứng ra quản lý... có số liệu cụ thể từ năm 2022 - 2024. Những thuận lợi, khó khăn, phương hướng, giải pháp trong thời gian tới, kiến nghị, đề xuất.
1.2. Về viết tham luận
TW Hội khuyến khích các đơn vị tham gia viết tham luận, lựa chọn 01 trong 04 chủ đề sau:
 - Đẩy mạnh đào tạo nghề tẩm quất xoa bóp chuyên nghiệp và trang bị các kỹ năng mềm cho kỹ thuật viên xoa bóp khiếm thị.
 - Quản lý hoạt động xoa bóp: truyền thông, marketing, dịch vụ và ứng dụng Công nghệ thông tin.
 - Phát triển xoa bóp y học và trao quyền cho các kỹ thuật viên khiếm thị.
 - Các kết quả nghiên cứu điều trị bệnh và những đóng góp của xoa bóp người khiếm thị trong phục hồi sức khỏe hậu Covid -19.
 Lưu ý: Báo cáo và tham luận trình bày trong 01 file word, độ dài khoảng từ 04 - 05 trang A4.
Tham luận nêu rõ sẽ trình bày ở chủ đề nào.
Đối với nghiên cứu khoa học: Trình bày theo trình tự mục tiêu, phương pháp, kết quả, thảo luận, kết luận.

2. Về Hội thi tay nghề tẩm quất xoa bóp
	Kết hợp với Hội thảo TW Hội sẽ tổ chức Hội thi tay nghề tẩm quất xoa bóp, nhằm tôn vinh những người lao động có tay nghề cao và tạo nguồn giáo viên thực hành cho các đơn vị.
Mỗi tỉnh, thành hội lựa chọn từ 01 đến 02 thí sinh ở cơ sở tẩm quất xoa bóp do Hội tổ chức quản lý (Lưu ý: Các thí sinh đã đạt giải nhất, giải nhì, giải ba trong các lần thi tay nghề trước do TW Hội tổ chức, sẽ không được tham gia thi tiếp). Để đạt kết quả cao, TW Hội đề nghị các tỉnh, thành hội hướng dẫn các thí sinh ôn tập lý thuyết và thực hành theo đề cương của Trung tâm Đào tạo cán bộ PHCN cho người mù (gửi kèm công văn này qua email: ldsxhnm@gmail.com).

3. Về thời gian tổ chức
Các tỉnh, thành hội tuỳ theo điều kiện thực tế của địa phương có thể tổ chức Hội thi tay nghề hoặc các đơn vị lựa chọn ra những thí sinh xuất sắc để tham dự Hội thi tay nghề do TW Hội tổ chức.
Hội thảo và Hội thi tay nghề dự kiến được tổ chức vào quý III/2024, tại Thành phố Huế - tỉnh Thừa Thiên Huế.
	Tham luận và danh sách đăng ký thí sinh dự thi tay nghề tẩm quất xoa bóp (có danh sách trích ngang kèm theo) gửi về Ban Lao động sản xuất - TW Hội (một bản gửi qua địa chỉ email: ldsxhnm@gmail.com), trước ngày 15/7/2024.
 Danh sách đăng ký thí sinh dự thi tay nghề tẩm quất xoa bóp (có danh sách trích ngang kèm theo) gửi về Trung tâm Đào tạo cán bộ PHCN cho người mù (một bản gửi qua địa chỉ email: trungtamhnm@gmail.com), trước ngày 15/7/2024.

	Trong quá trình triển khai có vấn đề gì chưa rõ trao đổi trực tiếp với Ban Lao động sản xuất TW Hội./.

Nơi nhận:                                                           TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Như kg;                                                                         CHỦ TỊCH
- Lưu VT, LĐSX.
                                                                         	(Đã ký)

                                                                                   Phạm Viết Thu